- 1 -

教 学 简 报
第 229 期

仲恺农业工程学院教务部 2023 年 3 月 9 日

2022-2023学年第二学期期初

教学检查情况通报

新学期，教务部组织了为期一周（2月 20日至 2月 24

日）的全校性教学检查，现就检查情况进行通报。

一、组织情况

教务部下发《关于做好 2022-2023学年第二学期期初教

学工作检查的通知》（仲教字〔2023〕2号），将各学院（部）

及相关职能部门领导干部分成多个检查小组，在上课前 10

分钟到岗巡视各教室上课情况，了解相关部门教学准备情况

和师生上课情况，应对各种教学突发事件，确保新学期第一

周教学工作的正常进行。

在新学期开学准备工作中，学校要求各有关部门、各教

学单位要加强对新学期开学各项保障工作的准备和检查；要

- 2 -

求各教学单位通知每位任课教师打印课表并准备好教学资

料；提醒教学检查小组按时进行期初课堂教学巡查。教务部、

人力资源部（教师工作部）、学生工作部、研究生部、资产

设备管理部、总务后勤部、现代教育技术中心等相关职能部

门在寒假期间为新学期顺利开学做了大量的准备工作。

二、总体情况

2月 20日开学第一天，校党委书记宋垚臻、校长程萍、

副书记邱亚洪、副校长朱立学带领教务部、人力资源部（教

师工作部）、学生工作部、研究生部、资产设备管理部、总

务后勤部、现代教育技术中心、教学质量监测与评估中心等

相关职能部门负责人以及本科教学督导委员会委员一行，分

别在海珠校区及白云校区全面开展教学检查。重点查看了教

师到位与上课情况，学生出勤与学习状态，教室及实验室教

学设备与设施准备与运行情况。

检查中，校领导深入课堂一线，同师生们进行亲切交流，

要求任课教师要全身心投入课堂教学，加强课堂教学管理，

保持良好的教学秩序，确保教学工作顺利开展；学生们要重

视课堂学习，端正学习态度，养成良好的学习习惯，形成良

好的学风；各职能部门做好教学服务，强化管理育人，服务

育人、环境育人；各学院要细化管理、落实责任，把教育工

作的“首要问题、根本任务”贯穿于各个教学环节，深化教育

教学体制改革，严格教学过程管理，引导学生“扣好人生第

- 3 -

一粒扣子”，帮助教师不断提升教学水平，构建积极向上的

教风学风，促进学校人才培养高质量发展。

从检查的整体情况来看，学校教学秩序良好，课堂秩序

井然；任课教师准备充分，按时到岗，学生出勤良好，精神

饱满；各教学单位对新学期的教学工作非常重视，准备工作

到位，充分展现出了新学期的新气象、新面貌。

三、存在的问题

1.教学设备出现故障

白云校区生命科学大楼 A508教室投影故障；D栋 502

教室音响声音过大，影响其他课堂。

2.准备工作不够充分

白云校区生命科学大楼 B210教室课表脱落；杨钊杨勋

楼 403教室座位不足，个别学生无位置就坐，经核查，无座

学生为旁听生。

3.课堂管理有待加强

部分教师疏于课堂管理，存在学生迟到、玩手机、吃早

餐、睡觉以及前排空位无人就坐现象；部分学生上课不带教

材、本和笔。

四、解决措施

1.有关职能部门及教辅单位加强教学设备检修与维护，

以保障教学设施完好。

- 4 -

2.教师加强课堂管理，严肃课堂纪律，营造良好的班风、

学风。

期初教学检查是教学日常管理的一部分，也是强化教学

质量监控的重要手段。希望各教学单位重视此次检查暴露出

的问题，认真分析原因，及时纠正存在的问题，保证教学工

作正常有序进行。